Itatiba, 23 de março de 2015

Ofício 020/2014

Caro Presidente/Administrador

Vimos reforçar aos senhores, a importância de manter o cadastro

dos criadores e do clube sempre atualizado no sistema FOB.NET. O número

de retorno de revistas diminuiu, mas ainda está longe do índice esperado.

Segue abaixo novamente alguns pontos fundamentais para atualização:

1 – O nome do criador não pode ser nome fantasia. Exemplo:

Canaril xxxx e sim o nome que corresponde ao CPF do associado. Isso é

fundamental, pois o associado não pode estar cadastrado mais de uma vez no

sistema para não haver divergência de informações. Caso isso aconteça, favor

informar para correção.

2 – Se o associado está inativo no clube, por gentileza, informe no

sistema, no local indicado, que o mesmo está inativo, pois nosso cadastro

consta mais de 7 mil associados e na verdade temos aproximadamente 5.000

associados ativos.

3 – O endereço no cadastro deve ser o endereço do associado e

não do clube, inclusive com as informações completas de número da

residência, caixa posta (quando houver), cep da rua. Muito cuidado com

endereços comunitários, tipo caixa postal, sítios, linhas, fazendas e outros.

Qualquer dúvida nos informe para que possamos orientá-los.

Atenciosamente,

Federação Ornitológica do Brasil
Guido Nardi Neto
Diretor Executivo